Дело № 5-235-28-506/2024
УИД 26МS0097-01-2024-002472-92
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 июля 2024 года

    город Ставрополь
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского района города Ставрополя Морозов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора ООО ТПК «Х» Шейкиной Татьяны Анатольевны, Х, привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       В отношении должностного лица Шейкиной Т.А. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Согласно протокола об административном правонарушении № 32749 от 04.06.2024 г. должностное лицо  - директор ООО Х», расположенного по адресу: г. Ставрополь, Артиллерийская, д. 43, Шейкина Т.А. не предоставила сведения о начале/окончании договора ГПХ 09.11.2023 на застрахованное лицо СНИЛС Х, выявлено, что страхователем нарушен срок их представления.

По состоянию на 24:00 10.11.2023 года, т.е. рабочего дня, следующего за днем заключения/прекращения с застрахованным лицом  СНИЛС 027-153-686 47 договора ГПХ, отчетность по форме ЕФС-1, содержащая сведения о начале/окончании договора ГПХ на вышеуказанное застрахованное лицо, страхователем в отдел СФР не представлена.
        Административное правонарушение Шейкиной Т.А. совершено 11.11.2023 года в 00 часов 01 минуту.

         Лицо, привлекаемое к административной ответственности Шейкина Т.А. в судебное заседание, не явилась, несмотря на надлежащее извещение о месте и времени рассмотрения дела.

         В соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996     № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ) страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом- месяцем, представляет в орган Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - ПФР) сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе).

        К числу работающих застрахованных лиц приравниваются руководители организаций, в том числе являющиеся единственными участниками (учредителями), членами организаций, собственниками их имущества (п. 1 ст. 7 Федерального закона № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации».

      В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Закона № 27-ФЗ, формы и форматы сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, порядок заполнения страхователями форм указанных сведений определяются ПФР. Форма и формат предоставляемых в соответствии с пунктом 2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведений утверждены Постановлением Правления ПФР от 06.12.2018  № 507п. Форма СЗВ-М утверждена Постановлением Правления ПФР от 01.02.2016 № 83п. Формат сведений по форме СЗВ-М утвержден Постановлением Правления ПФР от 07.12.2016 № 1077п «Об утверждении формата сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (форма СЗВ-М)».

      В качестве доказательств вины Шейкиной Т.А. должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, приложены следующие доказательства:

-протокол об административном правонарушении № 32749 от 04.06.2024 г.;

- выписка из ЕГРЮЛ.

  Статья 15.33.2 часть 1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

  Таким образом, действия должностного лица правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, не были представлены в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность и имущественное положение должностного лица, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 15.33.2 ч. 1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Признать должностное лицо  - директора ООО Х» Шейкиной Татьяны Анатольевны, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.

Наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю), Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, ИНН 2600000038, КПП 263601001, БИК 010702101, кор. счет 40102810345370000013, счет получателя 03100643000000012100, ОКТМО 07 701 000, КБК 7971 16 01230 06 0001 140,

УИН 79703600000000348862.

Платежный документ об уплате штрафа лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление (355017, г. Ставрополь, ул. Ленина, 221, каб.407, e-мail: oktstv@stavmirsud.ru) или приносит лично на судебный участок.

Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд г. Ставрополя в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                         И.В. Морозов

Х